LUDOVICO FRATI.

DOCUMENTI

I.

(10 giugno 1311).

In Christi nomine Amen. Nos Bracius domini Bandini de Pistorio legum doctor iudex et vicarius nobilis et sapientis viri domini Henrici de Bernar-

(1) Correggi: *è volare altero?*

(2) Intendi: *Morder di lupo*.

(3) Correggi *çornata*.

(4) Così il cod.

(5) Correggi *serpente*.

(6) Leggi *savor* e correggi *spess'è*.

(7) Leggi *mesorar*: intendi: « Chi sa vendere misura l'orlo del panno che vende ».

(8) Leggi: *pigliar*.

dutiis de Lucha hon. Potestatis civitatis Bonon ad discum domini potestatis infrascriptos notarios, videlicet

D. Bonagratiam D. Banbagloli de
Banbaglolis Cappelle sancti Ysaie.

(*omissis*)

per prudentem et discretum virum dominum Blaxium domini Dominici Maglauhacha proconsulem Societatis Notariorum civitatis Bononie et consulem ipsius Societatis presentia duorum iudicum ed octo notariorum secundum formam statuti dicte Societatis ascultatos et diligenter examinatos de hiis que pertinent ad officium et artem notarie de predictorum iudicum et notariorum consilio Dei nomine invocato ipsos et quemlibet ipsorum ydoneos et suficientes notarios approbamus et sententiando pronuntiamus ipsos et quemlibet ipsorum auctoritate Communis Bon. publicos esse notarios et artem notariam de cetero publice in civitate Bon. et districtu exercere.

Lata et pronuntiata fuit dicta sententia per dictum dominum Iudicem in arengheria palatii veteris communis Bononie, sedente pro tribunale in presentia dictorum dominorum proconsulis et consulum iudicum et notariorum et presentibus Maxino de Gozadinis not. Bartholomeo Bernardini not. ed domino Gozadino de Gozadinis testibus sub millesimo trecentesimo undecimo, indictione nona, die decima mensis Iunii.

Ego Henricus Gerardi Bonpetri inperiali autoritate notarius et nunc notarius ad discum domini Potestatis de mandato dicti Iudicis et Vicarii publici et scripsi.

(R. Archivio di Stato in Bologna, *Matricole e Sentenze de' Notai 1300-1385*, f. 12 r.).

II.

(1 luglio 1317).

Item *Graciolum condam Bonbayoli de Bonbaiolis* C. S. Ixeve portare habere et secum tenere ad latus cultellum unum de ferire. Et predicta fuerunt de anno presente. die primo Jullii in civitate Bononie in platea Comunis Bononie contra formam statutorum ordinationum et provixionum comunis et populi Bononie.

Constitutus in iudicio Gratiolus condam Bonbayoli de Bonbaiolis C. S. Ixeve coram domino Vicario sedente pro tribunali ad banchum juris sale palatii veteris, interrogatus et examinatus per me notarium supra dictam inquisitionem sibi vulgariter lectam et distincte de verbo ad verbum dixit et confessus fuit omnia contenta in dicta inquisitione et relatione vera esse.

Uguzio domini Amizii de bombayolis C. S. Iseye precibus et mandatis dicti Grazioli pro eo extitit fideiussor in omnem casum et eventum.

Qui dictus Vicarius statuit terminum dicto Gratiolo presenti et intelligenti trium dierum proxime venturos ad fatiendum de predictis omnem eius defensionem et perhemptionem. Qui Gratiolus produxit coram dicto Vicario pre-

dicto die instrumentum privilegii ad sui defensionem factum manu Mathei notarii de Bonbayolis. (Arch. di Stato di Bologna, *Processi e Sentenze del 1317*).

(Hic est liber sive Quaternus Inquisitionum Rellationum armorum inventorum de die et de nocte commissionum citationum rellationum et aliarum diversarum scripturarum factarum et compositarum tempore Potestarie nobilis et potentis militis domini Maloselli de Malosellis de Janua honorabilis Potestatis civitatis Bononie sub examine sapientis et discreti viri d. Ottolini de Moscardis Vicarii dicti d. Potestatis. Et scriptus per me Guarnerium de Clivate notarium et officialem dictor. dominor. Potestatis et Vicarij civitatis Bon. sub. a. d. MCCCXVII, Ind. XV).

III.

(26 luglio 1321).

Item providerunt, ordinarunt et firmaverunt predicti domini Prior, Anciani et Consules, Chonfallonerius, Proconsul, Ministrales et Sapientes ab eis electi vigore ipsorum arbitrii, officii et baylie et placuit ponentibus fabas albas, qui fuerunt numero quadraginta quatuor, quod cum officium Chancellerie Comunis Bononie sūt tantarum scripturarum pondere peditum quod per unum solum Chancellerium perfecte operari non possit, quod ad debitam et perfectam operationem et expeditionem ipsius de cetero duo esse debeant Chancellerii officio supradicto, quorum unus, more solito, per Consilium quatuor millium choequando quarteria eligi debeant ad breviam solum. Alter vero Chancellerius sit et esse debeat presentis provisionis vigore et pro honore populi et comunis Bononiae et pro ipsius officii expeditione perfecta *Bonagracia d. Bambaioli de Bambaiolis*, qui Bonagracia, tamquam continuus et sollicitus Chancellerius et aliorum Chancellariorum ad sufficientiam non solemnum nec industrum informator possit, teneatur et debeat dictum officium in omnibus et per omnia exercere, cum salario treginta libr. bon. pro quolibet dictorum duorum Chancellariorum, pro quibuslibet sex mensibus. Et pro dicto officio aliud non possint percipere, vel habere a Comuni Bononiae, non obstantibus quod in chartis et cera alique occurrant expense in dicto officio faciende. Salvo quod presentibus sex mensibus dictus Bonagracia possit, teneatur et debeat per se dictum officium exercere cum salario supradicto. Et quicquid per eum factum fuerit occasione dicti officii tamquam per verum et legitimum Chancellerium valeat et teneat et effectualiter habeat plenum robur.

(Provisioni e Riformazioni del Comune, presso l'Archivio di Stato di Bologna, a. 1321, lettera C, c. 168 a).

IV.

(13 ottobre 1328).

D. Bonagrata d. Bambaioli de Bambaiolis cap. s. Laurentii portae Sterii juratus denuntiat et accusat d. Guidonem q. Ghedini.

Jacobum Rolandi, Benvenutum Caprioli, Petrum Dominici, Benedictum Gualandi omnes de terra Tigliole (1) comitatus Bononiae coram d. Rectori pro Sancta Romana Ecclesia.... quos omnes et singulos dicit, excogitata malitia, armatos spatibus, lanceis, gladiis, cerbelleriis, tabolaciis et aliis armis, ivisse ad quamdam ipsius Bonagratiae petiam terrae aratae et vineatae, positam in guardia terrae Tigliole in villa Teliabani (2) et in dictam possessionem et petiam terrae ipsum Bonagratiam violenter et graviter turbavisse, ac vites et arbores dictae petiae terrae incidisse et destruisse et uvas et frumentum exportasse ad voluntatem eorum; et alia damna plurius et violentias contra voluntatem ipsius Bonagratiae et ad turbandum possessionem ipsius commisisse ibidem. Et haec praedicta dicit fuisse de presenti anno, mensis septembris, in dicta villa Tehibani. iuxta rivum de Siloa, iuxta viam publicam, iuxta Dionisium Ribaldi de dicta terra, et iuxta d. Lambertinum de dicta terra. Quare petit contra eos procedi, etc. Die XIII mensis octubris exhibita fuit dicta accusa per d. Bonagratiam d. Bambaioli de Bambaiolis... fideiussor Jacobus magistri Benvenuti sartor.

Die II mens. novembris d. Bonagratia renunciavit.

(Mazzoni-Toselli, *Spogli mss. dell'Archivio criminale di Bologna*, parte I, pag. 275).

V.

(15 marzo 1331).

Lippus q. Jacobi scriptoris cap. sancti Laurentii Portae Sterii et Nanninus magnanus cap. sancti Columbani accesserunt ad domum d. *Grazioli de Bambajolis* et a dicto Graziolo petierunt unum cassitum de ferro valoris quinque florinorum auri ex parte Pauli de Albirolis, ut dictum cassetum comodaret dicto Paulo; qui Graziolus eisdem dedit dictum cassetum ut portarent dicto Paulo, credens eos ex parte dicti Pauli pro dicto cassetto venirent; cum revera dictus Paulus numquam eos miserat, sed praedicti dictam malitiam et simulationem adhibuerunt, ut eis magis daret fidem, et ut commodius dictum furtum committere possent. Et praedicta fuerunt die XV martii MCCCXXXI.

(Mazzoni-Toselli, *Spogli mss. dell'Archivio criminale di Bologna*, parte I, pag. 323).

(1) Tiola, comune del bolognese, dipendente dalla Pieve della Samoggia, distante da Bologna 12 miglia fuori di porta S. Isaia (vedi CALINDEI, *Dizionario della montagna e collina bolognese*, t. V, p. 171).